РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»

РЕШЕНИЕ

от 27.10.2016 №  71
г.Северодвинск  Архангельской области

О внесении изменений в Правила
благоустройства территории
муниципального образования
«Северодвинск»

В   соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом
муниципального образования «Северодвинск», учитывая протокол публичных слушаний от
22.08.2016, Совет депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:

1.  Внести  в  Правила  благоустройства  территории  муниципального  образования
«Северодвинск»,  утвержденные  решением  Совета  депутатов  Северодвинска
от 20.12.2012 № 124 (в редакции от 23.06.2016), следующие изменения:

1.1. Пятнадцатый абзац подпункта 1.4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«территории  общего  пользования  –  территории,  которыми  беспрепятственно

пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные,
береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары);».

1.2. В пункте 6:
1.2.1. В подпункте 6.12 шестой дефис исключить.
1.2.2. Подпункт 6.18 изложить в следующей редакции:
«6.18.  На территории Северодвинска допускается размещать временные выносные

(мобильные)  конструкции  наружной  рекламы,  имеющие  одну  или  две  рекламные
поверхности (штендеры).

Временные  выносные  конструкции  наружной  рекламы  устанавливаются
непосредственно напротив здания (помещения) рекламораспространителя (рекламодателя)
в часы его работы.

Временная выносная конструкция наружной рекламы может устанавливаться как на
тротуаре, при условии, что его ширина составляет более двух метров, так и на газоне.

Временная выносная конструкция наружной рекламы, установленная на тротуаре, не
должна  мешать  движению  пешеходов,  должна  быть  хорошо  видна  пешеходам  без
собственной подсветки.

2

Не допускается размещать временные выносные конструкции наружной рекламы на
территориях общего пользования.

Временная  выносная  конструкция  наружной  рекламы  должна  быть  устойчивой  к
ветровым нагрузкам. Площадь рекламного поля не должна превышать 1 кв. м для одной
стороны.».

1.2.3. Подпункт 6.22 изложить в следующей редакции:
«6.22.  Рекламная  конструкция,  размещенная  в  нарушение  настоящих  Правил,

подлежит демонтажу по предписанию Администрации Северодвинска.
В случае неисполнения предписания о демонтаже незаконно установленные средства

распространения  рекламы  подлежат  демонтажу  за  счет  средств  местного  бюджета  с
предъявлением  затрат  собственнику  рекламной  конструкции  или  законному  владельцу
недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция.

При осуществлении демонтажа владелец рекламной конструкции обязан устранить
все  произведенные  изменения  (нарушения),  возникшие  в  связи  с  ее  установкой  и
эксплуатацией,  произвести  работы  по  приведению  рекламного  места  в  первоначальное
состояние,  которое было до установки рекламной конструкции,  а также сдать рекламное
место собственнику имущества или уполномоченному им лицу (организации),  к которому
была присоединена рекламная конструкция, по акту приемки-передачи.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  нормативно-правовых  актов

муниципального  образования  «Северодвинск»  «Вполне  официально»  и  разместить  на
официальном Интернет-сайте Администрации Северодвинска.

4.  Возложить  контроль  за  исполнением  настоящего  решения  на  комитет  по
городскому хозяйству.

Глава
муниципального образования
«Северодвинск» – Мэр Северодвинска М.А. Гмырин

Председатель Совета депутатов Северодвинска В.А. Мелехин

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	«СЕВЕРОДВИНСК»
	РЕШЕНИЕ
	М.А. Гмырин
	В.А. Мелехин